
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

NUMERO 236/35 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATICO COMUNALE ALLA DITTA ELARTECH DI BERNO ALESSANDRO 
PER L'ANNO 2025 - TRAMITE PROCEDURA MEPA. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
- con delibera del Consiglio Comunale N. 33 del 22/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 
2025/2027;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale N. 1 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026; 

 
Rilevato che l’ente nello svolgimento delle ordinarie attività quotidiane di servizio, ha necessità di 
porre risoluzione a vari problemi connessi alla funzionalità degli strumenti informatici in dotazione, 
nonché assicurare la funzionalità della rete informatica comunale in generale; 
 
Dato atto che nell’ambito del personale in forza all’Amministrazione non sono presenti risorse 
umane che possano rendere le suindicate prestazioni professionali qualificate, in quanto trattasi di 
attività ad alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni 
istituzionali dell’ente locale e comunque non rilevabili nell’attuale configurazione dei profili 
professionali del personale a disposizione. 
 
Considerato: 
- che il raggiungimento di tali obiettivi richiede l’apporto specialistico di un professionista con 

esperienza nel settore informatico, specificatamente in quello della pubblica amministrazione; 
- che la necessità dell’Ente per l’esecuzione della prestazione in oggetto è stata quantificata in 

70 ore annue. 
 
Dato atto che per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività si applicano le 
disposizioni previste dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 all’art. 1 commi 512 e 515; 
 
Richiamato l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.LGS. N. 36/2023 che prevede espressamente 
l’utilizzo del procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Rilevato che, in ottemperanza alla normativa soprarichiamata, la fornitura in oggetto è presente 
nel Mercato elettronico della p.a. e risulta possibile procedere ad un affidamento diretto mediante 
ODA (ordine diretto di acquisto). 
 
Dato atto che questo Ufficio, dopo avere verificato sul MEPA la presenza di offerte relative ai 
prodotti e/o servizi di proprio interesse, intende provvedere alla relativa acquisizione tramite invio 
di un ordine diretto d’acquisto (OdA) alla ditta ELARTECH di Berno Alessandro con sede a 
VIALFRE’ (TO) in Via Dietro Chiesa 3 - P.I. 1122788017, che propone al prezzo di € 2.800,00 oltre 
ad I.V.A., un pacchetto di n. 70 ore di assistenza annue Helpdesk compreso, per l’anno 2025. 
 
Ritenuta la congruità del prezzo praticato dalla sopra citata ditta. 
 
Dato atto che la ditta ELARTECH di Berno Alessandro risulta in regolare con gli adempimenti 
contributivi come da durc on line. 
 
Visto il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP di 
“acquistiinretepa.it”  che riporta le clausole specifiche inserite nella fornitura di cui trattasi.  
 
 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 
come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria, ai sensi del decreto sindacale n. 6 del 24/06/2024. 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 
Di affidare alla ditta ELARTECH di Berno Alessandro con sede a VIALFRE’ (TO) in Via Dietro 
Chiesa 3 - P.I. 1122788017, tramite ODA sul MEPA di Consip S.p.a. il servizio di assistenza e 
manutenzione della rete informatica comunale annua, Helpdesk compreso, per l’anno 2025 verso 
corrispettivo totale di € 2.800,00 oltre ad I.V.A. 22 %, per complessivi € 3.416,00. 
 
Di dare atto che il contratto:  
 viene generato automaticamente dal sistema MEPA; 
 riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi; 
 viene firmato digitalmente ed inviato al fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica. 
 
Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente: 
B4E254A4AA. 
 
Di impegnare la somma di € 3.416,00 (I.V..A. 22% inclusa) sul capitolo P.E.G. 2024/2026 N. 
800/30/1, esercizio 2025, esigibilità 2025; 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e durc regolare. 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nell’apposita sezione trasparenza, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo 
pretorio, ai fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 
e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziario, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 -bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: Villa Giorgio 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Villar Dora, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
 


